令和元年度

第６回 公立大学法人山形県立保健医療大学経営審議会 議事録

日 時 令和２年１月 28 日（火）13 時 22 分から 13 時 48 分まで

場 所 202 会議室

出席者 前田理事長、伊藤理事、藤井理事、菅原理事、内藤理事、髙橋理事、三科委員、中山委員

事務局 佐藤事務局次長、大沢教務学生課長、山田総務企画専門員、田宮総務企画主査

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田理事長が、伊藤委員、内藤委員を議事録署名人として指名した。

３ 審議事項

（１）公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与規程等の改正について

・事務局から資料１－１から１－３により説明が行われ、質疑の結果、原案のとおり議決された。

・非常勤等職員の給与並びに勤務時間、休日及び休暇に関する規程の改正について、嘱託職員と

臨時職員の適用時期が違うのはなぜかとの質問があり、事務局から県の取扱いに合わせている

旨回答された。

（２）令和２年度予算編成方針について

・事務局から資料２により説明が行われ、質疑の結果、原案のとおり議決された。

・教育研究経費及び一般管理費の予算要求額を令和元年度は前年度同額としていたが令和２年度

はシーリング１％とすることについて質問があり、令和元年度については消費税増税分を含め

ての要求額であるため、実質的にはシーリング１％で同様の取扱いであることが説明された。

・給与改定による人件費の増が教育研究経費及び一般管理費の予算に与える影響について質問が

あり、人件費については交付金のシーリング対象外である旨が説明された。

・図書の価格が高騰していることから電子書籍の購入を検討すべきではとの意見があった。既に

電子ジャーナルの購入をしており、図書購入費を抑えるために様々な工夫をしているが、特に

国際的大手出版社の値上げへの対応に苦慮していることが説明された。

（３）令和元年度補正予算（第３号）について

・事務局から資料３により説明が行われ、質疑の結果、原案のとおり議決された。

・施設の修繕状況について質問があり、経常的な運営交付金とは別枠で大規模修繕に要する経

費を県から予算措置され、計画的に修繕していくことが説明された。

４ 報告事項

（１）令和２年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から資料４により報告された。

・大学院博士後期課程の状況について質問があり、募集定員３名を上回る６名の合格者とな

り、また在学生についても大幅に定員を超過していることが報告された。

５ その他

６ 閉会

 ※ 配布資料

・資料１－１ 公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与規程の一部改正について

・資料１－２ 公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与細則の一部改正について

・資料１－３ 公立大学法人山形県立保健医療大学非常勤等職員の給与並びに勤務時間、

       休日及び休暇に関する規程の一部改正について

・資料２   令和２年度予算編成方針について

・資料３   令和元年度補正予算（第３号）

・資料４   令和２年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

以上

議事録署名人

議  長